南川教函〔2024〕242号

重庆市南川区教育委员会
重庆市南川区语言文字工作委员会办公室
关于第三届中华经典诵写讲大赛
获奖情况的通报
各语委成员单位，各学校、幼儿园，教育督导责任区，直属事业单位：
根据《重庆市教育委员会、重庆市语言文字工作委员会关于举办重庆市第十届中华经典诵写讲大赛的通知》（渝教语函〔2024〕2号）精神，按照《重庆市南川区教育委员会、重庆市南川区语言文字工作委员会办公室关于举办区第三届中华经典诵写讲大赛的通知》（南川教函〔2024〕147号）要求，结合我区实际，区教委、区语委办于2024年5月，在全区举办了第三届中华经典诵写讲大赛，全区学校（园）师生积极参与，取得良好成绩。
经过各学校（园）初赛，层层选拔推荐，专家评审等环节，对报送到区级的59件诵读类作品、92件汉字书写类作品作出了公平公正评审，共评审出诵读类一等奖13个、二等奖19个、三等奖25个。汉字书写类硬笔书法一等奖12个、二等奖15个、三等奖23个；毛笔书法一等奖13个、二等奖14个、三等奖15个。优秀指导老师奖：诵读类81名，汉字书写类72名。优秀组织单位奖15个（名单见附件）。现将获奖情况予以通报。

附件：1.重庆市南川区第三届中华经典诵写讲大赛（诵读类）获奖名单
2.重庆市南川区第三届“笔墨中国”汉字书写大赛获奖名单
3.重庆市南川区第三届中华经典诵写讲大赛单位组织奖名单

重庆市南川区教育委员会  重庆市南川区语言文字工作委员会办公室
2024年7月1日

（此件公开发布）

附件1

重庆市南川区第三届中华经典诵写讲大赛（诵读类）获奖名单

	组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	小学生组
	《中国话》
	袁澜芯
	重庆市南川区隆化第一小学校
	戈文莉

	小学生组
	《江姐》
	蒋冰溢
	重庆市南川区隆化第八小学校
	李芬、广学敏

	小学生组
	《读中国》
	夏书涵、刘祉莹、袁欣怡、娄瑞丹
	重庆市南川区隆化第五小学校
	黄瑶 、宋富会

	小学生组
	《读中国》
	李谨邺
	重庆市南川区隆化第一小学校
	杨平

	小学生组
	《读书人是幸福人》
	王耀、杨好、张译尹、尹皓乐、袁梓伽、马芷言、梁诣瑞、邓灵悦
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	张茜、程晓芳

	小学生组
	《我的自白书》
	唐颢人
	重庆市南川区隆化第五小学校
	王钰、蒋小梅

	二等奖

	小学生组
	《写好中国字，做好中国人》
	邓子娴、蔡明勇、张谨益、龙言、韦棪枥、刘诗琪、李嘉睿、汪渝棵
	重庆市南川区隆化第四小学校
	李雪梅、 赖友才

	小学生组
	《红船》
	王俊翔、姚蕊、田朵、王艺瑾、李梦千寻、韦力豪、骆俊松、陶诗怡
	重庆市南川区大观小学校
	杨骐睿、陈凤

	小学生组
	《黑牢诗篇》
	卢思晨
	重庆市南川区宁江小学校
	冯静

	小学生组
	《最后一只藏羚羊》
	李梦涵
	重庆市南川区宁江小学校

	小学生组
	《诗意中国》
	李惜妍
	北京师范大学南川实验学校
	陈学红

	小学生组
	《这个人》
	秦一馨
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	王建平、方川

	小学生组
	《铭记那抹深红》
	涂宇
	重庆市南川区鸣玉小学校
	杨珊珊、陈琼

	小学生组
	《黄葛树啊，红岩魂》
	赵静宇
	重庆市南川区鸣玉小学校
	夏欣军

	三等奖

	小学生组
	《红岩，向上的力量》
	王倩
	重庆市南川区大观小学校
	陈凤、杨骐睿

	小学生组
	《诗意中国》
	肖媛希、邓蕴桐、雷熙、余星然
	重庆市南川区隆化第七小学校
	田佼佼、胡处波

	小学生组
	《英雄花》
	胡嫣然
	重庆市南川区隆化第七小学校
	谢丽

	小学生组
	《月光下的中国》
	郑佳欣
	重庆市南川区隆化第二小学校
	罗金华

	小学生组
	《月光下的中国》
	华蕊、夏雁涵、张烯钰、曹红琴
	重庆市南川区金山湖小学校
	廖雪飞、梁馨支

	小学生组
	《少年中国说》
	倪佳欣、张豪杰、曾德洪、李璇、李洋洋、谢海峰、张林美、王娅婷
	重庆市南川区金山湖小学校
	杨莉、杨渝柳

	小学生组
	《中国话》
	梁语宸
	重庆市南川区隆化第三小学校
	彭才艺、 杨恒淞

	小学生组
	《中华颂》
	韦子涵、简思棋
	重庆市南川区水江镇中心小学校
	李益、邓小丽

	小学生组
	《丰碑》
	张诗琪
	重庆市南川区水江镇中心小学校

	小学生组
	《中国话》
	鲜佳奇
	北京师范大学南川实验学校
	韦鑫

	小学生组
	《告别》
	曹杨昊
	重庆市南川区神童镇中心小学校
	赵春燕、杨春

	组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	中学生组
	《诗意中国》
	何嘉琪
	重庆市南川道南中学校
	苏玲瑞、余小梅

	二等奖

	中学生组
	《匆匆》
	杨斯涵
	重庆市南川道南中学校
	代先琼、 秦凤

	中学生组
	《致橡树》
	张凤秋
	重庆市南川区水江中学校
	周洪芬、李平兰

	中学生组
	《月光下的中国》
	杨春丽
	重庆市南川区南川区第一中学校
	毕敏

	中学生组
	《我们的精神之旅》
	王迎迎、康其兰、向鸿洁、胡跃峰
	重庆市南川区第一中学校
	邓玉姣

	中学生组
	《告别》
	舒郑鹏
	重庆市南川隆化职业中学校
	王刚

	三等奖

	中学生组
	《读中国》
	胡钰淇、王燊渝鑫
	重庆市南川区第三中学校
	张节毅

	中学生组
	《我看》
	谭诗晗
	重庆市南川区第三中学校
	周璐

	中学生组
	《红旗，将渣滓洞照亮》
	邵伶玲、李洋溢、唐绮曼
	重庆市南川区北固初级中学校
	韩光琼、郑小娟

	中学生组
	《南方有嘉木（节选）》
	广倩
	重庆市南川区西胜初级中学校
	曹维香、刘明红

	中学生组
	《满江红》
	罗子杰
	重庆市南川区西胜初级中学校
	赖淑琼、陈敏

	中学生组
	《将进酒》
	梁心译、陈铭全
	北京师范大学南川实验学校
	黄志银

	中学生组
	《月光下的中国》
	张梦瑶
	重庆市南川区书院中学校
	戴庆

	组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校

	一等奖

	教师组
	《青衣》
	周佳林
	重庆市南川区九鼎山小学校
	周欢、刘笑一

	教师组
	《我喜欢出发》
	吕思菌、夏吉鸿、王希文、杨娜、杨雪平、戴佳艳
	重庆市南川区隆化实验幼儿园
	张忠于

	教师组
	《等待》
	韦鑫
	北京师范大学南川实验学校
	刘艾

	教师组
	《月光下的中国》
	冉颖、罗茜、郝位鸿、盛益、夏祥群、文曲
	重庆市南川区九鼎山小学校
	邹书琴、代建君

	教师组
	《将进酒》
	杨胜
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	李兴娅

	二等奖

	教师组
	《月光下的中国》
	李诗、 张艺
	重庆市南川区隆化第一小学校
	张文、朱明中

	教师组
	《春江花月夜》
	彭大权
	重庆市南川区隆化第二小学校

	教师组
	《我用残损的手掌》
	罗娜
	重庆市南川区东胜小学校
	谢敏

	教师组
	《岳阳楼记》
	康禄川
	重庆市南川区水江镇中心小学校
	程金润

	教师组
	《月光下的中国》
	苏玲瑞
	重庆市南川道南中学校
	谈志川、余小梅

	教师组
	《想起红岩想起你》
	李印、冉鹃、滕妮晏、唐婉、谭雪娇、冉晓玲
	重庆市南川区隆化第五小学校
	黄远鹏、蒋小梅

	三等奖

	教师组
	《荷塘月色》
	罗双喜
	重庆市南川区隆化第四小学校
	李源洋、韦梅梅

	教师组
	《青衣》
	冯静
	重庆市南川区宁江小学校
	代莹莹

	教师组
	《相信未来》
	谈晓峰
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	郭红梅、冯先建

	教师组
	《可爱的中国（节选）》
	赵语
	重庆市南川区隆化第二小学校

	《唐诗里的中国》
	陈凤、杨骐睿、高翔逸
	重庆市南川区大观小学校

	教师组
	《岳阳楼记》
	杨焘玮
	重庆市南川隆化职业中学校
	颜悦轩

	教师组
	《你是人间四月天》
	蒋佳佳
	重庆市南川隆化职业中学校
	肖阳

	组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校

	一等奖

	社会人员组
	《中国话》
	张玉莲、 张一诺
	重庆市南川区兴隆镇中心小学校
	张茜、 程晓芳

附件2

重庆市南川区第三届“笔墨中国”汉字书写大赛获奖名单

	硬笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	小学生组
	《爱莲说》
	苏榆涵
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	周钰萍

	小学生组
	《醉翁亭记》
	张凌沄
	重庆市南川区隆化第三小学校
	苏代伦

	小学生组
	《赞红岩精神》
	周小峰
	重庆市南川区水江镇大桥小学校
	朱燕

	小学生组
	《红岩不朽的精神》
	安舒然
	重庆市南川区隆化第四小学校
	李于洪

	小学生组
	《念奴娇·赤壁怀古》
	文仕会
	重庆市南川区金山湖小学校
	廖雪飞

	小学生组
	《少年中国说》
	广寅焱
	重庆市南川区金山湖小学校
	韦庆

	二等奖

	小学生组
	《中华谣》
	罗林烽
	重庆市南川区隆化第一小学校
	张文

	小学生组
	《少年志》
	王禹淇
	重庆市南川区隆化第一小学校
	田甜

	小学生组
	《三字经（节选）》
	胡雅琪
	重庆市南川区隆化第二小学校
	陈丽莎

	小学生组
	《绝句》
	潘子乐
	重庆市南川区隆化第二小学校
	罗琼

	小学生组
	《少年中国说》
	潘瑞欣
	重庆市南川区东胜小学校
	刘利萍

	小学生组
	《神州谣》
	王倩
	重庆市南川区东胜小学校

	小学生组
	《青春岁月》
	唐若轩
	重庆市南川区南平小学校
	李佳忆

	三等奖

	小学生组
	《二十大报告金句》
	唐锐泽
	重庆市南川区道南小学校
	张红

	小学生组
	《喜迎二十大》
	尧允豪
	重庆市南川区道南小学校
	向阳开

	小学生组
	《春望》
	刘丁银
	重庆市南川区九鼎山小学校
	张熊

	小学生组
	《少年中国说》
	王语炜
	重庆市南川区九鼎山小学校

	小学生组
	《长征》
	黎芸希
	重庆市南川区大观小学校
	陈凤

	小学生组
	《别云间》
	李宇航
	重庆市南川区大观小学校

	小学生组
	《何其有幸生于华夏》
	王丽娟
	重庆市南川区宁江小学校
	伍青圆

	小学生组
	《行路难》
	肖晗玥
	重庆市南川区宁江小学校
	黄婷婷

	小学生组
	《词两首》
	袁承志
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	杨倩

	硬笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	中学生组
	《谷雨》
	汪宇涵
	重庆市南川区西胜初级中学校
	刘学梅

	二等奖

	中学生组
	《醉翁亭记》
	江梓晨
	重庆市南川区第三中学校
	苏伯娟

	中学生组
	《兰亭集序》
	杨小莉
	重庆市南川区水江中学校
	麦静

	中学生组
	《青玉案·元夕》
	梁春凤
	重庆市南川区水江中学校
	李礼

	三等奖

	中学生组
	《花下醉》
	吴朝祺
	重庆市南川区第三中学校
	姚小美

	中学生组
	《关山月》
	周峻灿
	重庆市南川区西胜初级中学校
	朱家强

	中学生组
	《已亥杂诗》
	苏逸然
	北京师范大学南川实验学校
	黄志银

	中学生组
	《凉州词》
	邱心悦
	重庆市南川道南中学校
	徐瑶

	中学生组
	《兰亭集序》
	贺庆焰
	重庆市南川道南中学校
	向艳

	中学生组
	《虞美人》
	周阳希
	重庆市南川隆化职业中学校
	屈育霞

	中学生组
	《将进酒》
	朱娇
	重庆市南川隆化职业中学校
	万开琴

	硬笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校

	一等奖

	教师组
	《山谷题跋》
	朱燕
	重庆市南川区水江镇大桥小学校
	张闪

	教师组
	《颜氏家训选抄》
	夏榕璟
	重庆市南川区隆化第一小学校A区
	罗茜尹

	教师组
	《兰亭集序》
	苏代伦
	重庆市南川区隆化第三小学校
	唐建平

	教师组
	《沁园春.雪》
	彭小喜
	重庆市南川区隆化第四小学校

	教师组
	《与朱元思书》
	罗琼
	重庆市南川区隆化第二小学校

	二等奖

	教师组
	《毛泽东诗三首》
	庞彬妮
	重庆市南川区水江镇中心小学校
	朱小莉

	教师组
	《中国梦我的梦》
	蒋永
	重庆市南川区教育督导第二责任区

	教师组
	《春江花月夜》
	卢天意
	重庆市南川区宁江小学校

	教师组
	《将进酒》
	夏翠兰
	重庆市南川区隆化第一小学校
	周燚

	教师组
	《古诗三首》
	张闪
	重庆市南川区水江镇大桥小学校
	朱燕

	三等奖

	教师组
	《长征》
	赖友才
	重庆市南川区隆化第四小学校

	教师组
	《沁园春.雪》
	李诗
	重庆市南川区隆化第一小学校
	张文

	教师组
	《九章之卜居》
	秦语菡
	重庆市南川区宁江小学校

	教师组
	《千字文（节选）》
	唐小梅
	重庆市南川区隆化第二小学校

	教师组
	《沁园春·雪》
	胡德雪
	重庆市南川区金山湖小学校
	梁馨支

	教师组
	《毛泽东诗二首》
	刘乐
	重庆市南川区隆化第八小学校
	广学敏

	教师组
	《念奴娇·赤壁怀古》
	程亿
	重庆市南川区水江中学校
	杨勇

	毛笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	小学生组
	《孟子·尽心上》
	杨丽
	重庆市南川区兴隆镇中心小学校
	赵雪兰

	小学生组
	《岳阳楼记》
	梁语宸
	重庆市南川区隆化第三小学校
	苏代伦

	小学生组
	《古诗七首》
	李芸汐
	重庆市南川区隆化第三小学校
	沈林

	小学生组
	《倪宽赞（节录）》
	邢新雨
	重庆市南川区兴隆镇中心小学校
	周开智

	小学生组
	《登鹳雀楼》
	庞宇
	重庆市南川区隆化第一小学校
	田甜

	二等奖

	小学生组
	《登鹳雀楼》
	韩诗怡
	重庆市南川区隆化第四小学校
	黄仕文

	小学生组
	《古诗句》

	周琦林
	重庆市南川区隆化第四小学校

	小学生组
	《不负韶华》
	肖钰洁
	重庆市南川区宁江小学校
	伍青圆

	小学生组
	《警世贤书·勤奋篇》
	唐珑娟
	重庆市南川区宁江小学校
	黄婷婷

	小学生组
	《不忘初心牢记使命》
	李雨桐
	重庆市南川区隆化第七小学校
	张小凤

	三等奖

	小学生组
	《寻觅中华》
	邓羊城
	重庆市南川区隆化第二小学校
	罗金华

	小学生组
	《歌颂祖国》
	张睿智
	重庆市南川区隆化第一小学校
	田甜

	小学生组
	《将进酒》
	田朵
	重庆市南川区大观小学校
	陈凤

	小学生组
	《白雪歌送武官归京》
	姚蕊
	重庆市南川区大观小学校

	小学生组
	《墨梅》
	韦政东
	北京师范大学南川实验学校
	陈学红

	毛笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校
	指导教师

	一等奖

	中学生组
	《离思五首其四》
	余婷婷
	重庆市南川区第三中学校
	雷震

	中学生组
	《枫桥夜泊》
	张瀛
	重庆市南川区第三中学校

	中学生组
	《鹿柴》
	汪鑫耀
	北京师范大学南川实验学校
	周珊珊

	二等奖

	中学生组
	《早发白帝城》
	熊晨润
	重庆市南川区书院中学校
	吴尧

	中学生组
	《送别》
	夏誉玮
	重庆市南川区书院中学校
	胡亚

	中学生组
	《凉州词》

	易可昕
	北京师范大学南川实验学校
	周珊珊

	中学生组
	《咏柳》
	李汝瑶
	重庆市南川道南中学校
	陈鹏

	毛笔组别
	作品名称
	参赛者姓名
	参赛者单位/学校

	一等奖

	教师组
	《定风波》
	王军
	重庆市南川区隆化第五小学校
	鲁召文

	教师组
	《草堂十志（节选）》
	骆云凤
	重庆市南川区隆化第五小学校
	唐维敏

	教师组
	《古诗四首》
	沈林
	隆重庆市南川区化第三小学校
	苏代伦

	教师组
	《箜篌谣》

	周开智
	重庆市南川区兴隆镇中心小学校
	张玉莲

	教师组
	《节录普贤行愿品》
	陈丽莎
	重庆市南川区隆化第二小学校
	郭明成

	二等奖

	教师组
	《少年中国说》
	廖雪飞
	重庆市南川区金山湖小学校
	胡德厚

	教师组
	《鹤林玉露》
	毛欣梅
	重庆市南川隆化职业中学校

	教师组
	《卜居》
	彭琴
	重庆市南川隆化职业中学校

	教师组
	《咏史》
	李于洪
	重庆市南川区隆化第四小学校
	黄仕文

	教师组
	《典论·论文（节录）》

	赵雪兰
	重庆市南川区兴隆镇中心小学校
	周开智

	三等奖

	教师组
	《业精于勤》
	黄仕文
	重庆市南川区隆化第四小学校
	李于洪

	教师组
	《四字成语》
	梁川
	重庆市南川区北固初级中学校
	罗小军

	教师组
	《唐诗》

	罗小军
	重庆市南川区北固初级中学校
	梁川

	教师组
	《竹石》
	任江行
	重庆市南川区隆化第一小学校
	黎兴梅

	教师组
	《醉花阴·薄雾浓云愁永昼》
	张露
	重庆市南川区隆化第一小学校
	唐岭

	教师组
	《盛世中华乘风破浪》
	张莉
	重庆市南川区宁江小学校

	教师组
	《宿建德江》
	尹毅
	重庆市南川区隆化实验幼儿园

	教师组
	《诗经(节选)》

	周航
	重庆市南川区隆化实验幼儿园

	教师组
	《定风波》
	黄婷婷
	重庆市南川区宁江小学校

	教师组
	《宿建德江》
	向丽萍
	北京师范大学南川实验学校

附件3

重庆市南川区第三届中华经典诵写讲大赛单位组织奖名单

重庆市南川区隆化第一小学校
重庆市南川区隆化第一小学校A区
重庆市南川区隆化第二小学校
重庆市南川区隆化第三小学校
重庆市南川区隆化第四小学校
重庆市南川区隆化第五小学校
重庆市南川区隆化第八小学校
重庆南川区九鼎山小学校
重庆市南川区兴隆镇中心小学校
重庆市南川区金山湖小学校
重庆市南川区水江镇大桥小学校
重庆市南川区隆化实验幼儿园
重庆市南川道南中学校
重庆市南川区第三中学校
北京师范大学南川实验学校
抄送：市语委办。
重庆市南川区教育委员会办公室         2024年7月1日印发

—2—